#### DEFINIT. XXVIII.

*Judex per subficio imploratus cogi potest à superiori, ut citatum in alieno territorio comparare jubeat.*

**N**on certè habent Magistratus per subficio implorati, quod conquerantur de jurisdictione suâ turbata, siquidem citatio in territorio alieno expeditur ad preces, non verò ad mandatum judicis citantis; + Cum par in parem aut inferior in superiore non exerceat jurisdictionem, l. nam magistratus. 4. ff. de arbitri. l. ille à quo. 13. §. tempestivum. 4. ff. ad SCrum Trebell. c. innotuit. 20. in pr. extr. de elect. c. cum inferior. 16. extr. de major. & obedient. + Cur ergò judex imploratus precibus alterius judicis non deferre ac citationem subdito suo insinuare vellet? + Quod si facere recuset, à Magistratu superiore ipsum ad hoc adigi posse, nullus ambigo. + Quia jurisdictione una per aliam adjuvanda est, Panorm. in c. 1. num. 5. & in c. quoniam 14. extr. de offic. judic. ordin. per text. in l. 2. C. de bis qui latron. occult. & c. administratores. 26. caus. 23. q. 5. + Manus enim manum fricat, unusque Magistratus alterius armis indiget, Rebuff. in prefat. de lit. requisi. in pr. n. 11. Matth. Coler. de processu execut. part. 3. c. 7. n. 41.

Ita Domini in causa Hansen Anshelms contra Andream Nentwigen/ Mensl. April. Anno 1626. (Verba sent. Dass Beklagter vorigem Urtheil Folge zu leisten noch einstens per subficio des Amtes zu Hadersleben citiret und vorgeladen wird; Und auß Fall das Amt die Citation Beklagten zu insinuiren sich nochmals verweigern würde/ wird solches bei der hohen Obrigkeit des Orts gebührlichen billich gesucht/ B. R. W.)

#### DEFINIT. XXIX.

*Reus latitans, etiam in causâ civili per edictum publicum in trium Dominorum territoriis affixum citari potest.*

**S**æpè accidit, ut Reus sit vagabundus vel latitans, Spræcertim in causa debiti metuens carcerem, ita ut Citatio ipsi nequeat insinuari, ubi quæsi solet; **A**nnon hoc casu judex edictaliter accusatum citare possit? + Sane si judex sciatur, ubi Reus degit vel alio modo ei Citationem

tionem insinuare valet, neutquam ad editalem citationem perveniri poterit, sed debet Reus per literas subsidiarias citari, Clem. i. de judic. Clem. pastoralis. 2. in med. de sent. & re judic. L. i. §. presides. 2. ff. de requir. 3. Reis. Novell. 134. cap. 5. + Si vero nesciat, ubi Reus debet, vel accusatus citationem ad se pervenire impedit, vel aliud subsit impedimentum, locum habet Edi- 4. talis citatio, + ita ut Reus per publicum Edictum in 5. trium Dominorum territoriis affixum, citetur; + Ex observantia quotidiana, quæ etiam in jure est fundata, diel. Clem. i. diel. Nov. 134. cap. 5. Andr. Gail. lib. i. observat. 56. n. 7. & observat. 57. ubi hoc ad amissim tra- etat. Matth. Coler. de proc. execut. part. 3. cap. 7. num.

28. Wurmbler. lib. i. observat. 6. & observat. 8. per tot.

Ita Domini in causa Michael Marggraffens contra Joann. Henrichen zu Dippoldiswalda/ Mens. April. Anno 1626. (Verba sent. Dass Beklagter noch zur Zeit vor ungehorsam nicht zu achten/ er ist aber auf anderweit vorgehende gebührende Ladung durch öffentliche Edicta und Anschlag in dreyer Herren Landen bey Straffl Ungehorsams zu erscheinen/ und auf die wider ihn erhobene Kummer-Klage sich einzulassen und zu antworten schuldig/ V. R. W.)

Et in causa D. Johannis à Löffens contra Martin Zätschen zu Sobringen / Mens. August. Anno 1622. (Verba sent. Dass Beklagter durch öffentliche Edicta; so in dreyer unterschiedener Herren Landen anzuschlagen/ gebührlichen citret und vorgeladen werde/ V. R. W.)

## CONSTITUTIO III.

### PARTIS PRIMÆ.

#### Bon der Exception.

**D**soll der Beklagte/ welcher auf dreyz vierzehn Tage peremptoriè, wie auf Sächsischem Boden bräuchlich/ citaret worden/ schuldig seyn/ alle seine Exceptiones, sie sind declinatoriae, oder dilatoria, Vorstand/Gewehr/ oder was seyn mag/ so der Antwort vorgehet/ alle auf einmahl im berührenten ersten Termine für und einzubringen/ und alsbald daran die Litis contestation mit einer Condition und in eventum anhängen/ es wäre dann/ dass allein über eine ganz zweifelhaftige declinatorien disputirt, auf welchem Fall/ und sonst nicht/ solche conditionirte oder Eventualis litis contestatio vorbleiben mag.

#### De Exceptionibus.

**R**eus, pro more fori Saxonici ex intervallo quatuordecim dierum ter peremptoriè citatus, omnes suas exceptiones, sive declinatorias, sive dilatorias, satisfactionis videlicet, Guaranda, vel si quæ aliae litis contestationem præcedunt, in primo termino simul opponat, una cum annexa in continentali conditionali vel eventuali litis contestatione, nisi forte de declinatoriā admodum dubiā disputetur, quo solo casu, nec alias ejusmodi litis contestationem omittere licebit.

#### DEFINITIONES.

1. Reus in primo statim termino exceptiones dilatorias omnes opponere debet, annexa in continentis eventuali litis contestatione.
2. Omissa litis contestatione eventuali, Reus condemnatur in expensas termini.
3. Super eventuali litis contestatione non judicandum est, antequam super exceptionibus dilatoriis fuerit pronunciatum.
4. In causis quog, summiis & executivis exceptiones dilatoria omnes, primo statim termino, sunt opponenda.
5. Reus, qui primo termino exceptiones dilatorias oppone re prætermisit, sequenti termino non est audiendus.
6. Nec Reus, qui in primo termino non comparet, postea sequenti termino exceptiones dilatorias opponere potest.
7. Judex, Reum non comparentem in expensas termini condemnans, reservare ipsi potest exceptiones dilatoria; Et quando id facere censeatur.
8. Efficit Leuteratio, ut Reus exceptiones dilatoria, ante omissas, adhuc opponere valeat.
9. Purgata contumacia admittuntur Rei exceptiones dilatoria.
10. Omitti potest litis contestatio eventualis, quando exceptio declinatoria est notoria vel probabilis.
11. Exceptio fori incompetentis, non in scriptis opponenda, sed vivâ voce in judicio proponenda est.
12. Pena plus petentium bodiæ in usu non est.
13. Exceptiones peremptorie opponenda sunt in ipsa litis contestatione, nec omissa postea Reum juvare possunt.
14. Peremptorie exceptiones, ante litis contestationem opposita, post litem contestatam rejiciuntur, injuncta Reo litis contestatione.
15. Exceptiones tamen peremptorie, litis ingressum impedientes, ante litem contestatam recte opponuntur.
16. Differunt ab invicem: Absolvi ab instantiâ; Absolvi ab instituta actione, & non teneri respondere ad actionem.
17. Excussionis exceptio etiam post litem contestatam opponitur.
18. Ratione domicilii quis potest conveniri in loco, ubi maiorem possidet bonorum partem.
19. In judicio, etiam coram arbitris seu Compromissariis, recte opponuntur exceptiones dilatoria.
20. Nisi in Compromesso exceptionibus dilatoriis expressè fuerit renunciatum.
21. Libello rejecto tanquam inepto, non prohibetur Reus, alio postea exhibito libello, opponere exceptiones dilatoria.
22. Exceptio feriarum etiam iis competit, qui occupati non sunt in mesibus.
23. Non facta litis denunciatione, Reus haud habet regressum adversus suum autorem.
24. Omissa licet denunciatione litis, potest tamen Reus experiri adversus suum autorem jure evincentis.
25. Non solum in emtione, sed etiam in permutatione, aliisq. contractibus, locum habet litis denunciatio.
26. In transallatione locum non habet litis denunciatio ratione rei illius, qua ex causa transallationis dimittitur.
27. Non admittitur litis denunciatio, quando manifestè constat, denunciantem frivole convenient.
28. Efficit litis denunciatio, ut stare cogatur denunciatus coram judice cause principalis.
29. Quocunque tempore judicii ante sententiam locum habet denunciatio litis.
30. Non admittitur tertius interveniens in judicio prius quam de jure suo docuerit.
31. Super interventione Magistratus, privilegium suum urgentis, pronunciandum est, antequam judex in causa principali ulterius procedat.